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مناطق کم آب  کشور  صادر  شودرئیس جمهوری: نباید مجوز  توسعه صنایع آب بر  در 
رئیس جمهوری با تأکید بر ممنوعیت توســعه صنایع آب بر در مناطق 
دچار تنش آبی گفت: به هیچ وجه نباید مجوز توسعه صنایع آب بر در 
مناطق کم آب کشــور صادر شود و لازم است تصمیم گیران و سیاست گذاران 
با آثار و پیامدهای بلندمدت مداخلات غیرکارشناسی در طبیعت آشنا باشند. 
مسعود پزشکیان در نشست تخصصی با رئیس و معاونان سازمان حفاظت 
محیط زیســت، با قدردانــی از اقدامات، بــر ضرورت تحول در ســاختارها، 
برنامه ها و شــیوه های مدیریتی ســازمان حفاظت محیط زیست تأکید کرد و 
گفت: پیش نیاز هرگونه تصمیم گیری مؤثر در حوزه محیط زیســت، احصای 
دقیق وضعیت موجود منابع طبیعی و زیســت محیطی کشور و دستیابی به 
تصویری جامع و واقعی از شرایط است. رئیس جمهوری با تأکید بر ضرورت 
اســتقرار حکمرانی داده محور در حوزه محیط زیســت، ایجاد ســامانه های 
هوشمند رصد و پایش برخط مناطق تحت مدیریت را از اولویت های اساسی 
این سازمان دانست و افزود: در دنیای امروز امکان نظارت لحظه ای بر منابع 
طبیعــی و اراضی وجــود دارد و باید از فناوری های نوین برای پیشــگیری از 
تعــرض و تخریــب منابع طبیعی بهــره گرفت، نــه اینکه پس از ســال ها 
ساخت وســاز و مداخــلات غیرمجاز از وقــوع تخلفات مطلع شــویم. او بر 
اســتفاده حداکثری از ظرفیت دانشگاه ها، مراکز علمی و متخصصان محیط 
زیســت در فرایندهای تصمیم سازی و سیاست گذاری تأکید کرد و گفت: ایران 
نیازمنــد مطالعــات آینده نگر درباره نحــوه بهره بــرداری از منابع معدنی و 
طبیعی است تا بتوان برای دوران پس از اتمام ذخایر و تأمین پایداری توسعه 
ملی برنامه ریزی کرد. پزشــکیان با اشــاره به چالش های موجود در اجرای 
الزامــات زیســت محیطی اظهار کرد: بخشــی از بی توجهی دســتگاه ها به 
ملاحظات محیط زیســتی ناشــی از نبود داده های دقیق و مستند و همچنین 
آگاهی ناکافی نســبت به خســارات ناشی از مداخلات انســانی در طبیعت 
است. از این رو، مراکز تحقیقاتی سازمان باید از رویکرد صرفا پژوهشی فاصله 
گرفته و بر تولید راهکارهای اجرائی و سیاستی برای حل مسائل راهبردی این 
حوزه متمرکز شوند. رئیس جمهوری با تأکید بر اینکه داده ها زمانی ارزشمند 
هستند که به تصمیم، اقدام و نتیجه منجر شوند، تأکید کرد: میان ظرفیت های 
طبیعی کشــور و نحــوه بهره برداری از آنها فاصله معنــاداری وجود دارد و 
اصــلاح این وضعیت مســتلزم تبدیــل اطلاعات و داده ها به سیاســت ها و 

اقدامات عملیاتی است.
او با ابراز تأسف از خسارات واردشده به محیط زیست ایران در جریان جنگ 
اخیر، تصریح کرد: آســیب به محیط زیســت محدود به یک کشــور نیست؛ 
تخریــب طبیعت، زیســت بوم ها و منابع طبیعی در واقع آســیب به زمین، 
حیات و آینده بشریت است و سلب حق حیات از موجودات زنده محسوب 

می شود.
پزشــکیان با تأکید بر ممنوعیت توسعه صنایع آب بر در مناطق دچار تنش 
آبــی گفت: به هیچ وجه نباید مجوز توســعه صنایع آب بر در مناطق کم آب 
کشــور صادر شــود و لازم اســت تصمیم گیران و سیاســت گذاران با آثار و 

پیامدهای بلندمدت مداخلات غیرکارشناسی در طبیعت آشنا شوند.
رئیس جمهوری تولید فیلم های مستند، تصاویر و شواهد میدانی برای تبیین 
آثار تخریب محیط زیست را مؤثرتر از ابلاغ صرف دستورالعمل ها دانست و 
افزود: بسیاری از تخریب ها ناشی از فقدان آگاهی است و سازمان حفاظت 
محیط زیســت باید با بهره گیری از زبان علمــی و در عین حال هنرمندانه، 

قدرت و توان خود در اقناع سازی مدیران و سیاست گذاران را ارتقا دهد.
او همچنین بر ضرورت تدوین ســازوکارهای مؤثر برای جلب و سازماندهی 
مشــارکت مردمــی در حفاظــت از محیــط زیســت تأکید کــرد و گفت: 
دســتورالعمل جامع مشــارکت مردمی در فرایندهای محیط زیستی تدوین 
شــود تا پس از بررسی، برای اجرا به تصویب برسد. حل مسائل پیچیده این 
حوزه صرفا با صدور بخش نامه و دســتورالعمل امکان پذیر نیســت، بلکه 
مستلزم تقسیم کار ملی، مشارکت همه ذی نفعان و آزادسازی ظرفیت های 

اجتماعی و تخصصی کشور است.
پزشــکیان با اشــاره به ضرورت بازنگری در نظام منابع انســانی ســازمان 
حفاظت محیط زیســت، بر تعریف مأموریت ها، اهــداف و نیازهای واقعی 
ســازمان پیش از هرگونه توســعه نیروی انســانی تأکید کرد و گفت: نظام 
پرداخــت و ارزیابی عملکرد باید مبتنی بر بهــره وری و تحقق مأموریت ها 

طراحی شود.
رئیس جمهوری با اشاره به اینکه بسیاری از طرح های کلان ملی که شخصا 
پیگیری می کند، دارای پیوســت و مبنای محیط زیســتی هســتند، مدیریت 
مصرف انرژی و کاهش وابســتگی به سوخت های فســیلی را از مهم ترین 
الزامات توسعه پایدار برشمرد و تصریح کرد: حفاظت از محیط زیست یکی 
از ارکان اصلی سیاســت های توسعه ای در کشورهای پیشرفته است و باید 
در تمامــی برنامه های ملی مورد توجه قرار گیــرد و با توجه به آثار عمیق 
و مطلوب کاهش مصرف ســوخت های فســیلی بر محیط زیست، سازمان 
حفاظت محیط زیست نیز باید در ترویج اصلاح الگوی مصرف در کنار دیگر 

دستگاه ها به وظایف خود در این زمینه عمل کند.
پزشــکیان با اشــاره به طرح شــائبه هایی دربــاره تداخــل مأموریت های 
دستگاه های اجرائی و دانشگاه ها، تأکید کرد: بهره گیری از ظرفیت نخبگان 
و دانشگاهیان زمینه ساز نگاه جامع تر، استفاده از روش های علمی روزآمد و 

افزایش اثربخشی سیاست ها و برنامه های اجرائی خواهد بود.
در این نشســت، گزارشــی از ابعاد خسارت های واردشــده به تأسیسات و 
زیرساخت های این سازمان و همچنین آثار و پیامدهای جنگ اخیر بر منابع 
و ســرمایه های طبیعی کشــور به رئیس جمهور  ارائه شــد. در این گزارش، 
آسیب های واردشــده به زیست بوم ها و اکوسیســتم های طبیعی، آلودگی 
منابــع آبی و خاکی، انتشــار آلاینده هــا و مواد نفتی در دریاها و ســواحل، 
تخریب زیستگاه های طبیعی، خسارات وارده به تنوع زیستی و حیات  وحش 
و نیز اقدامات انجام شــده بــرای کاهش پیامدهای زیســت محیطی جنگ 
تشریح شد. همچنین گزارشــی از اقدامات مستمر محیط بانان در حفاظت 
از مناطــق تحت مدیریت، جابه جایی گونه هــای جانوری در معرض خطر، 
صیانــت از ذخایر ژنتیکی و بانک های ژن گونه های نادر گیاهی و جانوری و 

مدیریت شرایط بحرانی ارائه شد.

دیوان محاسبات نسبت به اعلام آمارهای  غیرواقعی اقتصادیهشدار 
اداره  کل نظارت و پاسخ گویی عمومی دیوان محاسبات در اطلاعیه ای 
نســبت به آثار زیان بار اعلام آمارهای غیرمســتند و غیرقابل احراز در 
حوزه اقتصاد هشــدار داده و تأکید کرد که کم برآوردی منابع، بیش برآوردی 
هزینه ها و بزرگ نمایی خســارات می تواند فرایند تصمیم ســازی، تخصیص 

منابع و اعتماد عمومی را با آسیب مواجه کند.
به گزارش ایســنا، اداره  کل نظارت و پاسخ گویی عمومی دیوان محاسبات در 
ادامه این اطلاعیه ، با تأکید بر عدم انطباق رقم اعلامی «شــش میلیارد دلار» 
واردات بنزین در ســال ۱۴۰۴ با داده ها و سوابق رسمی، ارائه مستندات آن را 
مطالبه کرده و نســبت به تداوم رویه اعلام ارقام نامتوازن و پیامدهای آن در 

نظام تخصیص منابع هشدار داده است.
تاکنون در این رابطه پرونده یکی از معاونان رئیس جمهور به دادسرای دیوان 

محاسبات کشور ارجاع شده  است.

گزارش «شرق» از ماراتن دیپلماتیک در سوئیس؛ روایتی از دیدارهای فشرده، رایزنی های چندجانبه و نخستین دور مذاکرات فنی

آزمون بورگن اشتوک

خبر

سیاستسیاست

عبدالرحمن فتح الهی: دیپلماســی میان ایران و آمریکا در حالی 
بار دیگر بــه جریان افتاده که فضای پیرامونــی آن، بیش از هر 
زمــان دیگری متأثر از تحولات میدانی و امنیتی منطقه اســت. 
تنها چنــد روز از امضای تفاهم اولیه میان رؤســای جمهور دو 
کشــور می گذرد و در شــرایطی که عصر شنبه تهران در واکنش 
به تداوم تجاوزات اسرائیل به لبنان، تصمیم به بستن تنگه هرمز 
گرفت، تصور غالب آن بود که روند گفت وگوها دســت کم برای 
مدتی متوقف شــود. اما برخلاف ایــن پیش بینی ها، مذاکرات با 
میانجیگری قطر و پاکســتان و میزبانی سوئیس آغاز شد و حتی 
رافائل گروسی، مدیر کل آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز خود 
را به سوئیس و این مذاکرات رساند تا نشان دهد طرفین  حتی در 
اوج تنش نیز همچنان دیپلماسی را به عنوان یکی از مسیرهای 
مدیریت بحران حفظ کرده اند. با این حال، نباید از نخستین جلسه 
این مذاکرات انتظار حل همه اختلاف ها ی انباشــته میان تهران 
و واشینگتن را داشت. تجربه دهه های گذشته ثابت کرده است 
 پرونده های پیچیده ای همچون امنیت منطقه، برنامه هسته ای، 
رفع تحریم ها، آزادسازی دارایی های مسدود شده، صادرات نفت 
و بحران لبنان، در یک یا دو نشســت تعیین تکلیف نمی شــوند. 
آنچه اهمیت دارد، شکل گیری سازوکار گفت وگو و تثبیت کانال 
ارتباطی میان دو طرف اســت؛ مســیری که اگر اســتمرار یابد، 

می تواند زمینه را برای ورود به مراحل حساس تر فراهم کند.
در همین چارچوب، ســطح هیئت های اعزامــی نیز حامل 
پیام مهمی اســت. حضور محمدباقــر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اســلامی، در رأس هیئت ایرانی و جی دی ونس، معاون 
اول رئیس جمهــور ایــالات متحده، در رأس هیئــت آمریکایی، 
نشــان می دهد دو کشــور این دور از گفت وگوهــا را صرفا یک 
نشســت کارشناســی تلقی نمی کنند، بلکه آن را گامی مهم در 
مسیر آزمودن امکان دســتیابی به توافقی پایدار می دانند. البته 
هم زمان، تغییر لحن دونالد ترامپ دربــاره لبنان، تهدید دوباره 
ایران و مواضع تند او در قبال تنگه هرمز نشان می دهد همچنان 
بازیگران مخالف کاهش تنش، به ویژه اســرائیل، می توانند روند 
مذاکــرات را تحــت تأثیر قــرار دهند. هرچند تــا لحظه تنظیم 
این گزارش هنوز نتیجه نهایی مذاکرات مخابره نشــده اســت، 
امــا خروجی تکاپوهای ســوئیس را باید با نگاهــی واقع بینانه 
ارزیابی کرد. اگر این گفت وگوها به نتایج ملموســی دست نیابد، 
نمی توان آن را به معنای شکســت کل روند مذاکرات دانست و 
اگر پیشــرفت هایی نیز حاصل شود، نباید آن را مترادف با توافق 
نهایی تلقی کرد. آنچه اکنون اهمیت دارد، حفظ مسیر گفت وگو، 
اجــرای تعهــدات اولیه و جلوگیــری از آن اســت که تحولات 

میدانی، دیپلماسی را دوباره به بن بست بکشاند.

 دیدارهــای فشــرده؛ رایزنی هــای دوجانبه پیــش از ورود به 
مذاکرات اصلی

هتل بورگن اشــتوک ســوئیس از نخستین ســاعات یکشنبه، 
صحنه رفت وآمدهای فشــرده هیئت های سیاسی و دیپلماتیک 
بود. پیش از آنکه مذاکرات اصلی میان ایران و آمریکا آغاز شود، 
مجموعــه ای از دیدارهای دوجانبه و چندجانبه برگزار شــد که 
هدف اصلی آنها ایجــاد هماهنگی میان میانجی ها، مرور روند 
اجرای تفاهم ۲۸ خرداد و آماده سازی دستور کار نشست اصلی 
بود. هیئت ایرانی که شــامگاه شنبه وارد زوریخ شده بود، صبح 
یکشنبه نخستین جلســه داخلی خود را برگزار کرد؛ نشستی که 
نزدیک به ۹۰ دقیقه بــه طول انجامید و در آن آخرین وضعیت 
اجرای تعهدات آمریکا، موارد نقض تفاهم اســلام آباد و راهبرد 
مذاکرات مورد بررســی قرار گرفت. در این جلســه، اعضای تیم 
ایرانی بر این نکته تأکید کردند که صرف امضای یک تفاهم نامه 
نمی تواند تضمین کننده اجرای آن باشــد و باید با ســازوکارهای 
مشخص، طرف مقابل نسبت به اجرای تعهداتش پاسخ گو شود. 
در ادامه، ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشــورمان، با 
ایگنازیو کاسیس، وزیر امور خارجه سوئیس  دیدار کرد. سوئیس 
که همواره تلاش کرده جایگاه خود را به عنوان کشوری بی طرف 
در بحران های بین المللی حفظ کند، این بار نیز کوشید بستر لازم 
را برای گفت وگوهای حســاس تهران و واشــینگتن  فراهم کند. 
کاســیس نیز در مواضع خود تأکید کــرد روابط مبتنی بر اعتماد 
میــان تهران و بــرن همچنان در خدمت دیپلماســی و کاهش 
تنــش باقی خواهد ماند. در ســوی دیگــر، محمدباقر قالیباف، 
رئیس هیئت مذاکره کننده ایران، دیدارهای جداگانه ای با شــیخ 
محمد بن عبدالرحمن آل ثانی، نخســت وزیر و وزیر خارجه قطر  
و همچنین شهباز شریف، نخســت وزیر پاکستان  برگزار کرد. این 
دو کشــور که نقش میانجی اصلی میان تهران و واشینگتن را بر 
عهده دارند، در تــلاش بودند پیش از آغاز مذاکرات، مواضع دو 

طرف را به یکدیگر نزدیک تر کنند.
هم زمان، مقامات قطری و پاکستانی نیز نشست های مستقلی 
با هیئــت آمریکایی برگزار کردند. منابع نزدیــک به مذاکرات از 
ردوبدل شــدن پیام های غیرمســتقیم میان تهران و واشــینگتن 
به واسطه پاکستان خبر دادند؛ موضوعی که نشان می دهد حتی 
پیش از ورود رســمی هیئت ها به یک اتاق، روند انتقال پیام ها و 

بررســی پیشنهادها آغاز شده بود. یکی از نکات شایان توجه این 
دور از مذاکرات، مخالفت هیئت ایرانی با برگزاری مراسم عکس 
مشترک و دســت دادن با هیئت آمریکایی بود. بر اساس گزارش 
منابــع نزدیک به مذاکــرات، طرف آمریکایــی و برگزارکنندگان 
نشست خواستار ثبت تصاویر مشــترک در آغاز مذاکرات بودند، 
اما هیئت ایرانی این پیشــنهاد را نپذیرفت و پس از پایان مراسم 
رسانه ای، وارد محل گفت وگوها شد. این اقدام نشان داد تهران 
همچنان تلاش می کند ضمن حفظ مســیر دیپلماسی، از ارسال 
پیام های نمادینی که ممکن اســت به عنوان عادی سازی کامل 
روابط تعبیر شــود، پرهیز کند. در مجمــوع، رایزنی های پیش از 
مذاکرات اصلی بیش از آنکه جنبه تشــریفاتی داشــته باشــد، 
تلاشــی برای کاهش فاصله دیدگاه ها و ایجاد زمینه ای مناسب 
برای ورود به مذاکرات رســمی بود؛ مذاکراتی که قرار بود چند 

ساعت بعد، وارد مرحله ای حساس تر شود.

 مذاکرات ســه جانبه و چهارجانبه؛ آزمون نخست برای اجرای 
تفاهم ۲۸ خرداد

پــس از پایان دیدارهــای مقدماتی، مذاکــرات وارد مرحله 
اصلی شد؛ مرحله ای که ابتدا با نشست سه جانبه ایران، آمریکا 
و قطر آغاز شد و سپس با حضور پاکستان، شکل چهارجانبه به 
خود گرفت. برخلاف برخی گمانه زنی ها، دستور کار این مذاکرات 
ورود به توافق جامع نبود، بلکه تمرکز اصلی بر اجرای بندهای 
تفاهم نامه ۲۸ خرداد قرار داشت؛ به ویژه بندهایی که اجرای آنها 
پیش شرط آغاز مذاکرات درباره توافق نهایی محسوب می شود. 
در این چارچوب، موضوع توقف کامل جنگ در تمامی جبهه ها، 
به ویژه لبنان، نخســتین محور مذاکرات بود. تهران معتقد است 
 بــا وجود امضای تفاهم، اســرائیل همچنان به نقض آتش بس 
ادامه داده و آمریکا نیز نتوانسته یا نخواسته مانع این روند شود.
 از همین رو، هیئت ایرانی خواستار ارائه تضمین های عملی برای 

اجرای این بند شد.
موضــوع دوم، آزادســازی دارایی های بلوکه شــده ایران و 
فراهم شدن امکان صادرات نفت بود؛ دو بندی که از نگاه تهران، 
معیار ســنجش میزان پایبندی واشــینگتن به تفاهم محسوب 
می شــوند. به همین دلیل، نمایندگان ایــران اعلام کردند بدون 
مشاهده اقدامات عملی در این حوزه ها، ورود به مذاکرات توافق 
نهایی معنا نخواهد داشت. در کنار این پرونده ها، وضعیت تنگه 
هرمز نیز به یکی از محورهای مهم گفت وگو تبدیل شد. هم زمان 
بــا برگزاری مذاکرات، دونالد ترامپ بار دیگر با ادبیاتی تند، ایران 
را تهدیــد کــرد و حتی از احتمــال کنترل تنگه هرمــز و اعمال 
عوارض عبور ســخن گفت. ترامپ در مصاحبه  روز یکشــنبه با 
فاکس نیوز مدعی بود  اگر ایران تنگه هرمز را ببندد، با پیامدهای 
بسیار سنگینی روبه رو می شــود و حتی احتمال کنترل یا اعمال 
محدودیت از ســوی آمریکا بر این تنگه و دریافت عوارض برای 
عبور نفت را مطرح کرده اســت. او همچنین بر ضرورت رسیدن 
به توافق با ایران تأکید کرده اســت. جالب تر آنجا بود که ترامپ 
با تهدید به گروگان گیری بر خلاف قوانین بین المللی در خصوص 
افراد برخوردار از مصونیت دیپلماتیک، تهدید کرد  اگر ایران تنگه 
هرمز را ببندد، مذاکره کنندگان ایرانی نمی توانند به خانه برگردند. 
مواضع تازه ترامپ بدون شک  در تضاد آشکار با فضای مذاکرات 
قرار داشت و نگرانی هایی درباره تأثیرگذاری تحولات سیاسی بر 
روند دیپلماسی ایجاد کرد. در مقابل، مقام های پاکستانی اعلام 
کردند در دوره ۶۰ روزه پیش بینی شــده، هیچ گونه عوارضی برای 
عبــور از تنگه هرمز اعمال نخواهد شــد و تــلاش خواهند کرد 
ســازوکارهای تفاهم بدون تنش ادامه یابد. قطر نیز بر اهمیت 
تثبیت آتش بس و حرکت به سمت آینده ای باثبات برای منطقه 

تأکید کرد.

 گره های اصلی روی میز؛ از لبنان تا نفت و دارایی های بلوکه شده
اگرچه فضای رســانه ای بیش از هر چیز بر دیدار هیئت های 
ایران و آمریکا متمرکز بود، اما واقعیت آن اســت که دستور کار 
مذاکرات ســوئیس، مجموعه ای از پرونده های به هم پیوسته را 
در بــر می گرفت؛ پرونده هایی که هر کــدام می توانند به تنهایی 
سرنوشــت کل روند مذاکرات را تحــت تأثیر قرار دهند. در صدر 
این موضوعات، اجرای بند نخســت تفاهم نامه ۲۸ خرداد قرار 
داشــت؛ بندی که بر توقف کامل جنگ در همه جبهه ها، به ویژه 
لبنان، تأکید دارد. از نگاه تهران، اســتمرار حملات اســرائیل به 
لبنان به معنای نقض آشــکار تفاهم اســت و تــا زمانی که این 
وضعیت ادامه داشــته باشد، ورود به مرحله توافق نهایی فاقد 
توجیه خواهد بود. به همین دلیل نیز ســخنگوی هیئت ایرانی 
بارها تصریح کرد  مهم ترین مطالبه تهران، اجرای واقعی این بند 

و ارائه تضمین برای تداوم آن است.
در کنار پرونده لبنان، آزادســازی دارایی های بلوکه شده ایران 
نیــز از  جمله محورهای کلیدی مذاکرات بــود. این موضوع که 
سال ها یکی از اختلافات اصلی میان تهران و واشینگتن محسوب 
می شود، این بار در قالب بند یازدهم تفاهم نامه مورد توجه قرار 
گرفته است. ایران معتقد است اجرای این بند می تواند نخستین 

نشانه عملی تغییر رفتار آمریکا باشد؛ چرا که بدون دسترسی به 
منابع مالی، بســیاری از آثار اقتصادی تفاهم نیز محقق نخواهد 
شد. موضوع صادرات نفت نیز در همین چارچوب قرار دارد. بند 
دهــم تفاهم نامه بر رفع موانع صادرات نفت ایران تأکید دارد و 
هیئت ایرانی تلاش کرد در نشست سوئیس سازوکارهای اجرائی 
این بند را با میانجی ها بررســی کنــد. در واقع تهران می خواهد 
پیش از آغاز هرگونــه گفت وگوی نهایی، اطمینــان یابد  منافع 
اقتصــادی تفاهم صرفا روی کاغذ باقــی نخواهد ماند.  پرونده 
هســته ای نیز اگرچه در دستورکار مستقیم نشست قرار نداشت، 
اما در سطح کمیته های فنی مورد بحث قرار گرفت. وزیر خارجه 
پاکستان اعلام کرد سه تیم تخصصی هم زمان روی موضوعات 
هسته ای، دارایی های بلوکه شده و بحران لبنان مشغول رایزنی 
هستند؛ موضوعی که نشان می دهد مذاکرات از همان ابتدا وارد 
مرحله ای صرفا سیاســی نشده و بخش مهمی از کار به بررسی 
جزئیــات فنی اختصاص یافته اســت. در همین میان، وضعیت 
تنگه هرمز نیز سایه خود را بر مذاکرات انداخت. تصمیم تهران 
برای بســتن این آبــراه راهبردی در پاســخ به ادامــه تجاوزات 
اســرائیل، معادلات انرژی جهان را تحت تأثیر قرار داد و باعث 
شــد این موضوع نیز به یکی از محورهای گفت وگو تبدیل شود. 
مقام های پاکســتانی اعلام کردند در دوره زمانی پیش بینی شده 
در تفاهــم، هیچ گونه عوارضی برای عبــور از تنگه هرمز اعمال 
نخواهد شــد؛ موضعی که نشــان می دهد میانجی ها در تلاش 
هســتند از گســترش بحران به حوزه انرژی جلوگیری کنند. در 
مجمــوع، مذاکرات ســوئیس بیش از آنکه دربــاره یک پرونده 
خاص باشــد، تلاشی برای مدیریت هم زمان چند بحران امنیتی، 
اقتصادی و سیاســی بود؛ بحران هایی که حــل هرکدام از آنها 

می تواند مسیر دستیابی به توافقی گسترده تر را هموار کند.

 پزشکیان:  تمام مفاد تفاهم نامه به نفع ماست
رئیس جمهــور در ســخنرانی دیــروز خــود در همایــش 
سیاســت های پولــی و بانکی با محــور قــراردادن مذاکرات و 
تفاهم نامه های اخیر، تأکید کرد مسیر گفت وگوهای بین المللی 
در حال تغییر به نفع ایران اســت و حتی طرف مقابل نیز به این 
جمع بندی رسیده که نمی تواند حقوق ملت ایران را نادیده بگیرد. 
او با اشاره به مواضع پیشین آمریکا گفت رئیس جمهور این کشور 
که قبلا خواستار تسلیم ایران بود، اکنون مواضعش تغییر کرده و 
در عمل پذیرفته است که حق ایران قابل انکار نیست و باید مورد 
توجه قرار گیرد. پزشکیان بخش مهمی از دستاورد مذاکرات را 
بازگشت منابع مالی و گشایش های اقتصادی دانست و گفت در 
نتیجه این تفاهم ها امکان بازگشت میلیاردها دلار از دارایی های 
ایران فراهم شده و بازارهای منطقه ای نیز در حال گشوده شدن 
اســت. او تأکید کرد مفــاد توافق هــا و تفاهم نامه ها به گونه ای 
تنظیم شــده کــه منافع ایران را تأمین می کند و اساســا مســیر 
گفت وگوها به ســمت تقویت اقتصاد و رفع محدودیت ها پیش 
می رود. او در ادامه با بیان اینکه بخشی از دارایی های بلوکه شده 
ایران در حال آزادسازی است، از روند مذاکرات به عنوان بستری 
مناسب برای حل مشکلات اقتصادی و توسعه تجارت یاد کرد و 
افزود هیئت های مذاکره کننده با هدف تأمین منافع ملی در حال 
پیگیری موضوعات کلیدی از جمله بازگشت منابع مالی هستند.
رئیس جمهــور همچنین با اشــاره به موضوع غنی ســازی 
اورانیوم تصریح کرد ایران از حق خود در این حوزه کوتاه نخواهد 
آمد، اما طرف های مقابل نیز در حال پذیرش این واقعیت هستند 
که باید حقوق ایران را به رسمیت بشناسند. او در بخش دیگری 
از سخنانش با تأکید بر اهمیت وحدت داخلی گفت موفقیت در 
مذاکرات و بهره برداری از دستاوردهای آن در گرو انسجام ملی 
است و هشدار داد هرگونه اختلاف افکنی می تواند به ضرر منافع 
کشور تمام شود. پزشــکیان همچنین تأکید کرد حفظ وحدت و 
پیشــبرد مذاکرات، دو رکن اصلی شرایط کنونی کشور هستند و 

باید همه نهادها در این مسیر همکاری کنند.

 ترامپ؛ از زبان مذاکره تا ادبیات تهدید
یکــی از مهم تریــن تناقض هــای هم زمــان بــا مذاکــرات 
ســوئیس، مواضع دونالد ترامپ بود؛ مواضعی که از یک سو بر
 ضــرورت  یافتــن راه حل دیپلماتیک تأکید داشــت و از ســوی 
دیگر، بــا ادبیاتــی تهدیدآمیز علیــه ایران همراه شــد. ترامپ 
عــلاوه بر مصاحبــه خود بــا فاکس نیوز درباره عــوارض تنگه 
هرمــز، طی اظهارات ضد ایرانی دیگــری، هم به رئیس جمهور 
کشــورمان توهیــن و هم ایــران را تهدید کــرد؛ اظهاراتی که با 
اصول شناخته شده حقوق بین الملل و مصونیت دیپلماتیک در 
تعارض قرار دارد. ترامپ در پیامی در شــبکه اجتماعی نوشت: 
ایــران باید فورا فعالیت «نمایندگان پرهزینــه» خود در لبنان را 
متوقف کند، در غیر این صورت با ضربه ای شــدیدتر از گذشــته 
مواجه خواهد شــد. او همچنین خطاب به رئیس جمهور ایران 
هشــدار داد در بیان اظهاراتش دقت کند، با اشــاره به موضوع 
غنی ســازی اورانیوم گفت ایران بر موضع خود پافشاری می کند 
اما او نیز هشــدار داده اســت در صورت ادامه این روند، پاســخ 

آمریکا سخت تر خواهد بود و پیامدهای جدی تری در پی خواهد 
داشــت. این تغییر لحن، به ویژه پس از آن رخ داد که فقط چند 
ساعت پیش تر معاون او، جی دی ونس، از پیشرفت مذاکرات و 

آغاز فصل تازه ای از گفت وگوها سخن گفته بود.
همیــن دوگانگی، یکــی از چالش های اصلــی پیش روی 
علی رغــم  چــون  اســت؛  ترامــپ  شــخص  و  مذاکــرات 
خط و نشان کشیدن های او برای تهران در موضوع لبنان، «زتیو» 
به نقل از منابع آگاه مدعی است که دونالد ترامپ تمایل دارد 
از درگیری ای که آن را «جنگی آغازشده توسط خود او و بسیار 
نامحبوب» توصیف کرده، خارج شود و حتی حاضر است نوعی 
دســتاورد یا پیروزی را به ایران واگذار کند. در این گزارش آمده 
است او از دولت اســرائیل و بنیامین نتانیاهو به شدت ناراضی 
اســت؛ زیرا به باور او تلاش می کنند مانع خروج آمریکا از این 
وضعیت شــوند و با ادامه عملیات در لبنان، اوضاع را تشدید 
می کننــد؛ در حالی که میان آمریکا و ایــران نوعی تفاهم نامه 
آتش بس شــکننده برقــرار اســت. منابع نزدیک بــه ترامپ 
همچنیــن گفته اند او در جلســات خصوصی از اســرائیلی ها 
به شدت انتقاد کرده و معتقد است آنها قصد دارند آمریکا را به 
درگیری گسترده تر با ایران بکشانند. به گفته این منابع، در حال 
حاضر خشــم او نسبت به اسرائیل حتی از ایران بیشتر است و 
اقدامات اسرائیل در لبنان، موضع او را به سمت فاصله گیری از 

فشارهای تل آویو سوق داده است.

 ونس بین دو بحران
در حالی که تیم آمریکایی در ســوئیس تلاش می کند تصویر 
دولتــی علاقه مند به حل وفصل اختلافات از طریق مذاکره ارائه 
دهد، مواضع شــخص ترامپ این نگرانــی را ایجاد می کند که 
تحولات سیاسی و فشــارهای داخلی آمریکا یا فشارهای ناشی 
از اســرائیل، روند مذاکرات را با اخــلال مواجه کند. با این حال، 
اظهارات ونس بــه عنوان رئیس تیم مذاکره کننده آمریکایی نیز 
قابل توجه بــود. او تصریح کرد: «هیچ کــس انتظار ندارد همه 
اختلافات در نخســتین جلسه حل شــود و هدف اصلی، ایجاد 
ساختار مذاکرات فنی و فراهم شدن امکان گفت وگوی مستقیم 
میان تیم هاست ». این سخنان، بیش از هر چیز، بیانگر واقع بینی 
نسبت به دشواری مسیر پیش رو است. از سوی دیگر، نخست وزیر 
قطر و وزیر خارجه پاکســتان نیز تلاش کردند فضای مذاکرات را 
مثبت توصیف کنند. آنها تأکید کردند نشست سوئیس صرفا آغاز 
یک مسیر است و موفقیت آن مستلزم استمرار گفت وگو، اجرای 

تعهدات و همراهی همه بازیگران منطقه ای خواهد بود.

 دیپلماسی در آغاز راه؛ نه خوش بینی مطلق، نه بدبینی مطلق
نشست بورگن اشتوک را باید بیش از آنکه نقطه پایان یک 
بحران دانســت، نقطه آغاز مرحلــه ای تازه از تعاملات میان 
ایران و آمریکا ارزیابی کرد. تجربه چهار دهه گذشــته نشان 
داده است هیچ پرونده پیچیده ای میان دو کشور، با یک یا چند 
نشست کوتاه تعیین تکلیف نشــده و این بار نیز انتظار چنین 
اتفاقی واقع بینانه نیست. با این حال، اهمیت مذاکرات اخیر 
در چند نکته اساســی نهفته اســت. نخست آنکه دو طرف، 
با وجود فضــای ملتهب منطقه، جنگ لبنــان، بحران تنگه 
هرمز و تداوم بی اعتمادی، همچنان کانال دیپلماســی را باز 
نگه داشــته اند. دوم آنکه حضور مقامات بلندپایه سیاســی 
در رأس هیئت ها نشــان می دهد اراده ای برای آزمودن مسیر 
گفت وگو وجود دارد. سوم آنکه میانجی هایی همچون قطر و 
پاکستان توانسته اند اعتماد نسبی هر دو طرف را جلب کرده 
و زمینه برگزاری نخســتین نشست مشــترک را فراهم آورند. 
در مقابل، چالش ها نیز کم نیســتند. اجرای ناقص تفاهم ۲۸ 
خرداد، ادامه حملات اســرائیل به لبنــان، ابهام درباره نحوه 
آزادســازی دارایی های ایران، اختلاف بر ســر صادرات نفت، 
مسائل هسته ای و فضای پرتنش سیاسی در آمریکا، همگی 
می توانند روند مذاکرات را با دشــواری مواجه کنند. از همین 
رو، مهم ترین دســتاورد احتمالی نشست سوئیس نه امضای 
توافقی جدید، بلکه ایجاد ســازوکاری برای راســتی آزمایی 
تعهدات، اســتمرار گفت وگوها و جلوگیری از بازگشــت دو 
طرف به چرخه تقابل خواهد بود. اگر این ســازوکار شــکل 
بگیــرد، می توان امیدوار بود که مذاکــرات در مراحل بعدی 
وارد موضوعات پیچیده تر شود؛ اما اگر اجرای تعهدات اولیه 
با مانع مواجه شــود، حتی آغاز مذاکرات توافق نهایی نیز به 
تعویق خواهد افتاد. در نهایت، آنچه از دیروز در سوئیس آغاز 
شده، نه پایان اختلافات تهران و واشینگتن، بلکه آغاز آزمونی 
تازه برای دیپلماســی اســت؛ آزمونی که موفقیت یا ناکامی 
آن بیش از هر چیز، به میــزان پایبندی طرف ها به تعهدات، 
نقش میانجی ها در مدیریت اختلافات و توانایی آنها در مهار 
عوامل مخرب بیرونی بســتگی خواهد داشت. مسیر پیش رو 
همچنان دشــوار و پرپیچ وخم اســت، اما حفظ گفت وگو در 
چنین شرایطی، خود نشانه ای از آن است که دیپلماسی هنوز 

از دستور کار خارج نشده است.
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